¹⁸⁶ Vgl. R. Imbach, (b) 1987, S. 184f.

¹⁸⁷ Vgl. R. Imbach, (a) 1987, S. 43 - 51.

¹⁸⁸ OT VII, S. 139: *patet, quia inter omnia inconvenientia, quae ponuntur sequi ex isto sacramento maius est quod accidens sit sine subiecto.*

¹⁸⁹ OT IX, S. 449f.: *est communis opinio omnium theologorum, quam teneo propter determinationem Ecclesiae et non propter aliquam rationem;* auch OT IX, S. 446.

¹⁹⁰ OT X, S. 91: *Haec est et mea fides quoniam haec est catholica fides. Quidquid enim explicite Romana credit Ecclesia hoc solum et non aliud nihil vel explicite vel implicite credo.*

¹⁹¹ OT VII, S. 126: *nihil enim, quod dicunt, est recipiendum, nisi quod possunt probare per rationem evidentem vel per auctoritatem sacrae scripturae vel per determinationem ecclesiae vel per doctores approbatos ab ecclesia.* Zur Kritik OT IX, S. 425ff. und S. 440 ff.; vgl. zu beidem auch R. Imbach (a), 1987, S. 47f..

¹⁹² Ockham verweist auf die 'Zweite Analytik' I, 6 und besonders auf die 'Nikomachische Ethik' VI, 3, wo Aristoteles das Notwendige und Ewige als Gegenstand der wissenschaftlichen Erkenntnis bestimmt; vgl. OT I, S. 87 und S. 223, bzw. OP IV, S. 12.

¹⁹³ OP IV, S. 6: *'scientia' notitia evidens veri necessarii nata causari ex notitia evidenti praemissarum necessariorum applicatarum per discursum syllogisticum.*

¹⁹⁴ Zur *notitia intuitiva* vgl. S. 37. OP I, S. 523: *Si autem possit cognosci isto modo et praeter hoc possit cognosci sine sensu per propositiones notas, necessarias, dispositas in modo et figura, erit conclusio scientiae et demonstrationis. Est autem sciendum, quod quandoque talis propositio habet pro subiecto speciem specialissimam, aliquando habet pro subiecto aliquod communius.* OT I, S. 187: *omne quod est evidenter notum, aut est per se notum; aut notificatum per per se nota; aut per experientiam mediante notitia intuitiva, et hoc mediate vel immediate.*

Notwendigkeit des Gewussten offenlassen.¹⁹⁵ Die Notwendigkeit ergibt sich dabei aus der logischen Struktur des Beweises, eben des Syllogismus'.

Wissenschaft besteht also notwendig aus Sätzen, und extramentale Dinge sind kein Gegenstand des Beweises, d.h. der Wissenschaft. Damit schränkt Ockham die Möglichkeit von Wissen radikal ein: "die '*scientia de rebus*' wird abgelöst von einer '*scientia mediantibus vocibus*'"¹⁹⁶. Die Wahrheit der Prämissen folgt aus der Art und Weise, wie wir über die Welt reden, bzw. wie was im Satz signifiziert wird. Wissenschaft, so Ockham, handelt nur von Termen, Begriffen oder Intentionen.¹⁹⁷ Sie ist eine Methode, und der Gegenstand spielt keine Rolle mehr.